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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je analýza regionu pro využití železniční tratě Kladno – Kralupy

nad Vltavou – Všetaty. Dále analýza návazných dopravních prostředků v jednotlivých

železničních stanicích a integrace v oblasti. Na základě této analýzy navrhnout stavebně

technické úpravy železniční tratě.

Abstract

The subject of my diplomat thesis is analysis of the region for application of railway line of

Kladno – Kralupy nad Vltavou – Všetaty. The next is analysis of subsequent means of

transports in individual railway stations and integration public transport in region. On the base

of this analysis to suggest building and technical modification of railway track.
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1 Použité zkratky

AGC Evropská dohoda o hlavních mezinárodních tratích

AGN Evropská dohoda o hlavních vnitrozemských vodních cestách

AGTC Evropská dohoda o důležitých mezinárodních trasách kombinované dopravy

AWT Advanced World Transport (přejmenovaná OKD doprava)

BEB Buštěhradská dráha

BEB Buštěhradská dráha

BNB Česká severní dráha

CDP centrální dispečerské pracoviště

ČD České dráhy a.s.

ČDC České dráhy Cargo

ČSN Česká státní norma

DK dopravní kancelář

GPK geometrická poloha koleje

HDP hrubý domácí produkt

KJŘ knižní jízdní řád

MDČR Ministerstvo dopravy a spojů České republiky

NJŘ nákresný jízdní řád

odb. odbočka

ÖNWB Rakouská severozápadní dráha

PID Pražská integrovaná doprava

pp vlak podle potřeby

SDC Správa dopravní cesty

SID Středočeská integrovaná doprava

SNDVB Jihoseveroněmecká spojovací dráha (Pardubicko-Liberecká)

SR služební rukověť

SŽDC Správa železniční dopravní cesty

TEN-T Transevropská dopravní síť

TK temeno koleje

TKPE Turnovsko-kralupsko-pražská dráha

TTP tabulky traťových poměrů

TUDU
definiční úsek – kompletní kód z číselníku, vyjadřující konkrétnost DU v rámci
příslušného TÚ

TV trakční vedení

Ú.S. ústřední stavědlo

ÚAP územně analytické podklady

ÚP územní plán

V.B. výpravní budova
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ZPST základní popis sítě tratí (supertrasa, atribut)

ŽSv železniční svršek
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2 Úvod

Železniční tratě v České republice tvoří velmi hustou síť, délka těchto tratí tvoří přes 9 500 km

(stavební délka kolejí přes 15 000 km) z toho 2 400 km ostatní celostátní a 4 400 km

regionálních tratí. Její počátky sahají do první třetiny 19. stol. do dob Rakouského císařství.

Většinu tratí vlastnil, stavěl a provozoval stát. V současné době zastupuje český stát státní

organizace SŽDC. Délka tratí s rychlostí do 80 km/h je 7 098 km (Prohlášení o dráze 2016).

Tyto údaje vypovídají o velké hustotě regionálních jednokolejných tratí, na nichž je nízká

traťová rychlost, zastaralé zabezpečovací zařízení (telefonické dorozumívání), nízká

propustnost, zastaralé odbavení cestujících: úrovňová nástupiště, chybí informační panely,

přístřešky, osvětlení. To je dáno tím, že byly určeny k přepravě nákladu, až poté k přepravě

osob, to se podepsalo na poddimenzovaném vybavení stanic pro cestující, hlavně výška

nástupišť v porovnání se železnicí ve Velké Británii. To se nabízí zlepšit spolu se zkrácením

docházkových vzdáleností na zastávku jejím přesunutím a tím zvýšit počet cestujících.

Odstranění těchto nedostatků se zlepší bezpečnost, informovanost a pohodlnost. Zrychlení

dopravního spojení se musí posuzovat už v síťovém měřítku, aby nevznikaly dlouhá čekání

na návazné spoje v přestupních stanicích nebo naopak, aby neujížděl ostatním přípojům.

To naráží na postupné rozšiřování taktové dálkové dopravy, která má prioritu a regionální spoje

se musí přizpůsobit, buď zrychlení/zpomalením nebo křižováním v jiné stanici. Na druhou

stranu taktový jízdní řád je stabilní po mnoho let, kdy je dodržován zhruba stejný interval spojů

a dokonce i čas odjezdu, je lépe zapamatovatelný.

V Bílé knize, která se zabývá vizí v dopravě je kladen důraz na budování multimodálních

dopravních uzlů pro cestující, kde dojde k provázání jednotlivých druhů dopravních prostředků

a to časově, prostorově, tarifně (platební systémy) a stavebně (zkrácení přestupních

vzdáleností). Zprostředkování srozumitelných jednotných informací pro cestující o zpoždění,

o čekajících spojích, náhradní dopravě, které budou dostupné všem (i seniorům, kteří ne vždy

vlastní mobilní zařízení s online připojením).

Železniční spojení Kladno – Kralupy nad Vltavou – Všetaty a dále do Turnova bylo postaveno

z důvodu přepravy černého uhlí z kladensko-rakovnické pánve. Poslední vlak uhlí vyjel z Kladna

do Prahy (malešická teplárna) v roce 2002. Od té doby se význam tratí změnil. V osobní

dopravě slouží místní přepravě do Kladna, Kralup nad Vltavou a Neratovic. V nákladní dopravě

k obsluze průmyslových areálů (elektrárna, válcovny, chemický průmysl).

Cílem práce je nalézt optimální dopravní spojení jak prostorové, tak časové s důrazem

na zlepšení bezpečnosti cestujících ve stanicích a zvýšit pohodlí cestování.
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3 Popis regionu Kladno – Kralupy – Neratovice

Kraj: Středočeský

Okresy: Kladno, Mělník

Katastrálně dotčené obce: Kladno, Stehelčeves, Cvrčovice, Brandýsek, Dřetovice, Koleč,

Zákolany, Otvovice, Kralupy nad Vltavou, Chvatěruby, Kozomín, Úžice, Odolena Voda, Chlumín,

Obříství, Libiš, Neratovice, Tišice, Všetaty

Obr. 1, Poloha železničního spojení ve Středočeském kraji (www.mapy.cz, www.czso.cz/csu)

Železniční spojení leží ve Středočeském kraji v průměrné vzdálenosti 10 km od hranic Prahy,

které vedou rovnoběžně. Nejvýše položeným bode je stanice Kladno, nejníže položeným

bodem je stanice Neratovice u řeky Labe. Trať obchází v Kladně jeho centrum, prochází

pahorkatinou a klesá údolím Zákolanského potoka do Kralup nad Vltavou, další část trati

překračuje most přes Vltavu, vystoupá z údolí a následně pozvolna klesá polabskými nížinami

do Neratovic. V okolí se vyskytuje převážně bezlesá krajinu s obdělávanými poli (pšenice,

ječmen, cukrovka, zelenina), ale v blízkosti trati se lesy vyskytují častěji.

V úseku Kladno – Zákolany se od 90. let minulého století projevuje výstavba satelitních sídel,

která si zde staví obyvatelé stěhující se na dosah Prahy. Pracovní příležitosti se nacházejí

v Kladně, Kralupech nad Vltavou, Úžicích, Neratovicích a Všetatech.
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3.1 Klima

Klima je teplejší, průměrné roční teploty se pohybují v rozmezí 8 °C až 8,7 °C a sušší, s ročním

úhrnem srážek mezi 450 - 500 mm. Spadá do teplého, suchého klimatického okrsku s mírnou

zimou (160-177 dnů s teplotou nad 10°C) a kratším slunečním svitem (jednotka T2 - teplá

klimatická oblast (T1 nejchladnější nejvlhčí, T5 nejteplejší nejsušší)).

Obr. 2, Index mrazu v ČR (www.chmu.cz)

Obr. 3, Průměrné roční úhrny srážek v ČR za roky 1961 – 2000 (www.clidata.cz, www.chmu.cz)
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3.2 Geologie

Trať začíná v Kladně, které se nachází na sedimentech slepenců a pískovců, jehož součástí

jsou i uhelné sloje donedávna těžené. K povrchu se tyto horniny dostávají ve svazích (okolí

tratě Kladno-Vrapice) a dnech údolí. Z ekonomického hlediska je na Kladensku nejvýznamnější

karbonské černé uhlí, těžené v hlubinných dolech. Největší množství kvalitního černého uhlí

je vázáno na radnické souslojí v hloubkách 900 - 1200 m. Z ostatních nerostných surovin jsou

na kladenském okrese drobná ložiska jílů, štěrkopísků a cihlářských surovin. V některých

částech Kladna, zejména ve čtvrti Švermov se projevují problémy v souvislosti se značným

poddolováním území, dále Kladno-Vrapice, Brandýsek.

V okolí Zákolan a Otvovic se nacházejí spraše a ve svazích údolí Zákolanského potoka, kterým


[…]


9 374
Námezník výh.č.9 –

nám.výh.č.23
Směrová kolej

11 350
Námezník výh.č.10 –

nám.výh.č.22
Směrová kolej

15 483
Námezník výh.č.19 –

zarážedlo v km 17,500
Všeobecná nakládková a vykládková

kolej

21 621 Námezník výh.č.203 – VkS4 Odevzdávková vlečky Spolana

21b 50
Vk2 – zarážedlo

v km 34,775
Všeobecná nakládková a vykládková

kolej pro VD Styl.

27 568 Námezník výh.č.201 – VkS1 Deponovací kolej vlečky Spolana

8 185
Námezník výh.č.103 –
zarážedlo v km 14,870

Montážní kolej TO.

8a 30 Námezník výh.č.102 – hala Montážní kolej TO.

12 230
Námezník výh.č.105 –
zarážedlo v km 33,901

Deponovací kolej

Spojovací koleje

1a 155 1-4 Spojovací kolej

Odvratné koleje

6b 109
Náv.Lc6-zarážedlo v km

34,775
Odvratná kusá kolej
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Všetaty

Kolej
číslo

Užitečn
á délka

[m]
Omezená polohou Účel použití a jiné poznámky

Dopravní koleje

1 444 S1-L1
Hlavní kolej pro směr Mělník – Dřísy,

TV

1a 110 S1a-Se10
Hlavní kolej pro směr Mělník – Dřísy,

TV

2 564 S2-L2
Hlavní kolej pro směr Dřísy - Mělník,

TV

2 55 S2a-Se16
Hlavní kolej pro směr Dřísy - Mělník,

TV

3 346 S3-L3 Vjezdová a odjezdová kolej, TV

4 325 S4-nám.výh.č.35
Odjezdová kolej směr Neratovice

s výjimkou osobních s cestujícími, TV

5 277 S5-L5
Vjezdová a odjezdová kolej s výjimkou

osobních s cestujícími, TV

6 403 S6-nám.výh.č.35
Vjezdová a odjezdová kolej s výjimkou

osobních s cestujícími

7 210 S7-L7
Vjezdová a odjezdová kolej s výjimkou

osobních s cestujícími, TV

8 536 S8-konec kusé koleje
Odjezdová kolej směr Neratovice
s výjimkou osobních s cestujícími

9 196 S9-L9
Vjezdová a odjezdová kolej s výjimkou

osobních s cestujícími, TV

10 520 S10-Vk4
Odjezdová kolej směr Neratovice
s výjimkou osobních s cestujícími

12 290 S12-konec kusé koleje
Odjezdová kolej směr Neratovice
s výjimkou osobních s cestujícími

14 421 S14-Lc14
Vjezdová a odjezdová kolej mimo

směr Dřísy

16 666 S16-Lc16
Hlavní kolej pro směr Neratovice -

Byšice, TV

16a 193 Sc16a-L16a
Hlavní kolej pro směr Neratovice -

Byšice, TV

18 682 S18-L18
Vjezdová a odjezdová kolej mimo

směr Dřísy, TV

20 662 S20-L20
Vjezdová a odjezdová kolej mimo

směr Dřísy, TV

22 650 S22-L22
Vjezdová a odjezdová kolej mimo
směr Dřísy. s výjimkou osobních s

cestujícími, TV

24 580 S24-L24

Vjezdová a odjezdová kolej mimo
směr Dřísy. s výjimkou osobních s
cestujícími, TV v délce 105 m směr

Byšice

26 557 S26-L26
Vjezdová a odjezdová kolej mimo
směr Dřísy s výjimkou osobních s
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cestujícími, TV v délce 101 m směr
Byšice

Manipulační koleje

9a 125
nám.výh.č.38 – konec kusé

koleje
Pro odstavování vozů SDC, TV

11 283 Se21 – konec kusé koleje
Pro odstavování vozů, TV v délce

100 m směr Dřísy

28 192 Se17 – konec kusé koleje Pro odstavování vozů

30 470 Se18 – konec kusé koleje
Všeobecně nakládková a vykládková

kolej

12a 109 Se6 – konec kusé koleje Výtažná pro rozřazování zátěže, TV

20a 459 Se9 – konec kusé koleje Výtažná pro rozřazování zátěže, TV

Spojovací koleje

108 58 nám.výh.č.5-Se7 Z depa kolejových vozidel

101 83
nám.výh.č.24a-hroty jazyků

výh.č.101
Z depa kolejových vozidel

Odvratné koleje

3a 54 Se20-konec kusé koleje TV
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B Fotografická příloha

Foto. 1, Žst. Kladno s mot. jedn. řady 814 do Kralup n. Vlt. (22.4.2015)

Foto. 2, Most přes trať s nevyužívanými zálivy, zast. Kladno město se nachází vpravo (22.4.2015)
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Foto. 3, Nehodový přejezd u žst. Kladno-Ostrovec (22.4.2015)

Foto. 4, Žst. Kladno-Dubí, pohled ke Kladnu (22.4.2015)
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Foto. 5, Žst. Brandýsek s odjezdovými návěstidly před přejezdem ke Kladnu (22.4.2015)

Foto. 6, Kamenný most památkově chráněný v místě uvažované zastávky Dřetovice (22.4.2015)
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Foto. 7, Býv. žst Zákolany, místo uvažovaného ke Kladnu vysunutého nástupiště (22.4.2015)

Foto. 8, Žst. Otvovice s nově rekonstruovanou budovou, odjezdová návěstidla ke Kralupům

(22.4.2015)
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Foto. 9, Konec zastávky Kralupy n. Vlt.-Minice ke Kladnu, limitující mostek (22.4.2015)

Foto. 10, Uvažovaný prostor pro zast. Chvatěruby (27.7.2012)
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Foto. 11, Žst. Úžice, pohled k Neratovicím (27.7.2012)

Foto. 12, Zastávka Netřeba (27.7.2012)