## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Revitalizace železničních tratí
v oblasti Kladno - Všetaty**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Jakub Nešpor**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Martin Vaněk**
**Ing. Martin Jacura, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Úvodem posudku je třeba ocenit mimořádnou píli a svědomitý přístup studenta při tvorbě diplomové práce. V té předkládá komplexní formou zpracovanou analýzu přepravní poptávky a dopravní nabídky na regionální relaci Kladno - Kralupy n/Vlt - Neratovice - Všetaty, která by mohla sloužit jako solidní podklad pro reálnou studii proveditelnosti. Ovšem oproti původním předpokladům, promítajícím se do zadání práce, bylo s ohledem na stávající cestovní doby, charakter a význam sledovaných tratí ustoupeno od úvah nad přeložkami či dílčím zdvoukolejněním v rámci úseků a úpravy byly navrženy pouze v rovině rekonstrukcí mezilehlých železničních stanic s respektováním aktuálních norem a trendů u tratí tohoto charakteru za účelem zvýšení bezpečnosti cestujících i provozu drážních vozidel. Bylo rovněž navrženo zlepšení dostupnosti železnice posunem vybraných zastávek. Grafické zpracování příloh práce dosahuje vysoké úrovně. Přes určité nedostatky je práce důstojným završením studia na ČVUT v Praze FD.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 7. ledna 2016